
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Misure temporanee preventive relative ai servizi comunali per 

fronteggiare l’epidemia da COVID-19 “Coronavirus” nei parchi, 

giardini e aree verdi comunali. PROROGA 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con precedenti proprie ordinanze in data 11 marzo 2020 PG 58190/2020  e in data 02 

aprile  2020 PG 70825/2020  ha disposto, sino al giorno 20 aprile 2020 incluso  

- la chiusura di tutti i parchi, giardini e aree verdi comunali, dotati di servizio di apertura e 

chiusura e quindi con recinzioni e cancelli di accesso. Saranno consentiti esclusivamente lavori 

urgenti di manutenzione da parte delle ditte incaricate dal Comune  

- il divieto di svolgimento di attività di vendita e somministrazione all’interno di tutti i parchi 

oggetto di chiusura; 

- la chiusura di tutte le aree cani presenti nel territorio cittadino; 

- il divieto di frequentazione di tutti i parchi ed aree aperte della città prive di ingressi; 

- l’intensificazione, sui restanti parchi e aree verdi cittadine che non dispongano di recinzioni, 

dei controlli da parte della Polizia Locale, al fine di garantire il rispetto delle misure di 

contenimento previste dalle disposizioni vigenti;; 

Visto il DL 25 marzo 2020 n.19, in particolare   l’art. 1, comma 2, lettera b) 

Visto il DPCM in data 1 aprile 2020 con il quale viene prorogata fino al 13 aprile 2020 l’efficacia 

delle disposizioni, in particolare, dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dei giorni 8, 9, 

11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 

2020  

Visto il DPCM in data 10 aprile 2020 che stabilisce all’art 1 comma 1 lett. b) il divieto d’accesso 

del pubblico ai parchi, alle ville, alle aree gioco e ai giardini pubblici e, all’art. 8 comma 1 , che “le  

disposizioni del presente decreto producono effetto dalla data del 14 aprile 2020 e sono efficaci fino 

al 3 maggio 2020”. 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 528 in data 11 aprile 2020  che fa 

salvi gli effetti prodotti e gli atti adottati sulla base, tra l’altro, dell’ordinanza n. 514 del 21 marzo 

2020, che stabiliva, tra l’altro, il divieto d’accesso del pubblico ai parchi, alle ville, alle aree gioco 

ed ai giardini pubblici. 

Richiamate le premesse delle precedenti ordinanze in data 11 marzo 2020 PG 58190/2020  e  in 

data 02 aprile  2020 PG 70825/2020; 

Ritenuto, quindi, di disporre, per le stesse ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica 

la proroga della propria ordinanza in data 11 marzo 2020 PG 58190/2020, come 

successivamente prorogata e integrata con la propria successiva ordinanza in data 02 aprile  

2020 PG 70825/2020;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
G

I
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
5
1
9
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
/
0
4
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
M
I
L
I
O
 
D
E
L
 
B
O
N
O



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del d, lgs, 18 agosto 2000, n. 267 “Il Sindaco esercita altresì le 

altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 

legge”; 

 

ORDINA 

la proroga dal giorno 21 aprile 2020 fino al giorno 3 maggio 2020 incluso 

delle seguenti disposizioni 

- la chiusura di tutti i parchi, giardini e aree verdi comunali, dotati di servizio di apertura e 

chiusura e quindi con recinzioni e cancelli di accesso. Saranno consentiti esclusivamente 

lavori urgenti di manutenzione da parte delle ditte incaricate dal Comune  

- la chiusure di tutte le aree cani presenti nel territorio cittadino 

- il divieto di svolgimento di attività di vendita e somministrazione all’interno di tutti i 

parchi oggetto di chiusura; 

- il divieto di frequentazione di tutti i parchi ed aree aperte della città prive di ingressi 

- l’intensificazione, sui restanti parchi e aree verdi cittadine che non dispongano di 

recinzioni, dei controlli da parte della Polizia Locale, al fine di garantire il rispetto delle 

misure di contenimento previste dalle disposizioni vigenti; 

 

DISPONE 

di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto di Brescia, alle Forze di Polizia ed al Settore Polizia 

Locale del Comune di Brescia 

 

DA’ MANDATO 

al Settore Polizia Locale di verificare la permanenza degli avvisi di chiusura  in corrispondenza 

degli accessi ai parchi  

 

AVVISA 

che nei confronti di eventuali trasgressori verranno applicate le sanzioni amministrative e penali 

previste dalla normativa vigente.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini previsti dal D. 

Lgs. n° 104/2010 e s.m.i.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 

1199. 



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si dà atto che la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio 

Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa 

 

Brescia, 17 aprile 2020 

 

    Il Sindaco  

Emilio Del Bono 

      (firmato digitalmente) 

 

Il Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Settore Verde Parchi e Reticolo Idrico 

Dott. Agr. Graziano Lazzaroni 

 


